МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

г
s

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИ1̂ '1И РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный М2_ ' ■ *  J ___
от 20$JLх.

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

« $0 » декабря 2021 г. № -д
г. Кызыл

О внесении изменений
в Устав Государственного бюджетного научного учреждения

Министерства образования Республики Тыва
«Институт развития национальной школы»

В соответствии с пп. 15 п.11 Положения о Министерстве образования
Республики Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики
Тыва от 19 октября 2021 г. № 567, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Устав Государственного бюджетного научного учреждения
Министерства образования Республики Тыва «Институт развития
национальной школы» (далее - Институт), утвержденный приказом
Министерства образования и науки Республики Тыва от 12 января 2012 г. №
06/д, следующие изменения:

1) в наименовании слова «и науки» исключить;
2) в пункте 1.1. слова «и науки» исключить;
3) в пункте 1.3. слова «и науки» исключить;
4) пункт 1.4. дополнить словами следующего содержания:
«, государственной программой Республики Тыва «Развитие

государственных языков Республики Тыва на 2021-2024 годы», утвержденной
постановлением Правительства Республики Тыва от 8 декабря 2020 года№610»;

5) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Полное наименование учреждения
на русском языке: Государственное бюджетное научное учреждение

Министерства образования Республики Тыва «Институт развития
национальной школы»;

на тувинском языке: Тыва Республиканыц еередилге яамызыныц
курунениц бюджеттиг эртем албан чери «Национал школа хегжудер
институт»;

на английском языке: The State Budgetary Research Institution of the
Ministry of Education of the Republic of Tuva.

Сокращенное название (аббревиатурой)
на русском языке: ИРНШ;

2

на тувинском языке: НШХИ;
на английском: NSDI.
Юридический адрес: 667001, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Рабочая,

Д-2».
6) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Предмет научной (научно-исследовательской) деятельности

Института -  проведение прикладных исследований и экспериментальных
разработок в региональной и этнокультурной составляющей содержания
образования республики»;

7) пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Основными направлениями деятельности Института являются:
- проведение прикладных исследований и экспериментальных разработок

региональной и этнокультурной составляющей содержания образования
республики;

- обеспечение образовательных организаций учебно-методическими
комплектами нового поколения с учетом требований федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного, начального,
основного и среднего общего образования, его региональной и этнокультурной
составляющей в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Республики Тыва;

разработка и внедрение инновационных (экспериментальных)
образовательных программ, проектов и электронных образовательных ресурсов
с учетом языка обучения и языка изучения.»;

8) в пункте 3.1:
подпункты «б»-«г» изложить в следующей редакции:
б) обеспечение образовательных учреждений, педагогических кадров

дошкольного, начального, общего и профессионального образования учебной,
учебно-методической, научно-методической литературой, психолого­
педагогическими разработками по этнокультурной составляющей
федерального государственного образовательного стандарта;

в) координация и контроль деятельности образовательных учреждений,
являющихся базовыми площадками по апробации экспериментальных
разработок: концепций, программ, учебно-методических комплектов
региональной и этнокультурной составляющей содержания образования;

г) выполнение государственных заданий (по разработке учебно­
методических комплексов, предметных линий учебников по родному
(тувинскому) языку и литературе, народоведению, истории и культуры Тувы,
предметам вариативной части федерального государственного
образовательного стандарта; координирование целевых программ, разработок,
концепций, руководство Временными научными коллективами, руководство
Временными авторскими коллективами)»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) укрепление связей между наукой и образованием, участие в

образовательной деятельности;»;
9) в пункте 4.1:
подпункт «е» изложить в следующей редакции:

3

«е) создает электронные образовательные ресурсы: учебники,
компьютерные дидактические материалы, игры, мультфильмы, научно-
популярные фильмы этнокультурной составляющей федерального
государственного образовательного стандарта общего и профессионального
образования, в том числе для дистанционного и инклюзивного образования»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) осуществляет перевод учебной литературы федеральной

компетенции дошкольного образования, начального общего образования (1 - 4
классы), основного общего образования (5-9 классы), среднего общего
образования»;

10) пункт 8.8. изложить в следующей редакции:
«8.8. Директор:
а) несет персональную ответственность в размере убытков, причиненных

Институту в результате финансово-хозяйственной деятельности;
б) в своей деятельности руководствуется Положением о статусе

директора государственного научно-исследовательского учреждения
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации, указа Главы Республики Тыва об учреждении
должности государственного инспектора по тувинскому языку в Республике
Тыва;

в) руководит научной, экспериментальной, проектной, образовательной,
хозяйственной и финансовой деятельностью Института, осуществляет их
контроль в соответствии с действующим трудовым законодательством
Российской Федерации;

г) распоряжается денежными и иными материальными средствами
Института в соответствии с действующим законодательством и настоящим
Уставом;

д) в пределах своих полномочий издает приказы, распоряжения
обязательные для всех работников;

е) действует от имени Института;
ё) утверждает решения Ученого совета;
ж) представляет интересы Института во всех отечественных и

зарубежных организациях, учреждениях и предприятиях;
з) выдает доверенности;
и) открывает в банках счета и является распорядителем кредитов;
й) назначает и освобождает (переводит) с занимаемой должности своих

заместителей, руководителей структурных подразделений и других работников
Института, заключает и расторгает с ними трудовые договора, определяет их
должностные обязанности;

к) утверждает структуру и штатное расписание Института, сметы
расходов, кандидатуры руководителей подразделений, имеет право отменять
решения и приказы своих заместителей;

л) обеспечивает подбор квалифицированных специалистов для
выполнения работ, комплектует Институт научным составом,
вспомогательными кадрами в соответствии со штатным расписанием;

м) принимает меры по охране и безопасности труда и укреплению
трудовой дисциплины;

4

н) поощряет, премирует сотрудников и налагает дисциплинарные
взыскания в случае невыполнения ими своих обязанностей;

о) объявляет конкурсы на замещение вакантных должностей
подразделений Института;

п) выступает без доверенности от имени Института в судебных органах,
банковских и иных учреждениях;

р) подписывает все документы денежного, материального, расчетного и
кредитного характера;

с) решает вопросы, связанные с заключением договоров, определением
обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской
Федерации, Республики Тыва и настоящему Уставу;

т) создает, ликвидирует и реорганизует структурные подразделения;
у) в качестве государственного инспектора по тувинскому языку в

Республике Тыва:
- на законодательном уровне: вносит предложения по законодательной

регламентации функционирования родного (тувинского) языка как
государственного языка в Республике Тыва и нормативно-правовому
регулированию функционирования родного (тувинского) языка на
государственном уровне; разрабатывает проекты нормативно-правовых актов,
регулирующих уровень владения родным (тувинским) языком государственных
служащих и др.;

- в системе образования: осуществляет контроль процесса преподавания
родного (тувинского) языка и родной (тувинской) литературы в
образовательных организациях на всех уровнях (от дошкольного до высшего
образования); организовывает курсы повышения квалификации, семинары,
научно-практические конференции, республиканский съезд и другие
мероприятия для учителей тувинского языка и литературы;

- в обществе: проводит работу по популяризации тувинского языка в
средствах массовой информации:

- контролирует обеспечение соблюдения норм литературного тувинского
языка в телерадиовещании на всех каналах, действующих на территории
республики;

- поддерживает инициативы граждан по вопросам сохранения, развития
родного (тувинского) языка через проведение республиканские конкурсы,
форумы;

- осуществляет деятельность по интеграции в международное научное,
образовательное пространство в целях сохранения и развития тувинского языка
на территориях проживания этнических тувинцев за рубежом.»;

11) пункт 8.9 изложить в следующей редакции:
«8.9. В штатном расписании Института предусматриваются:
а) руководители (директор, заместитель директора, ученый секретарь,

заведующие лабораториями и начальники отделов);
б) научные сотрудники (ведущий научный сотрудник, старший научный

сотрудник, младший научный сотрудник);
в) специалисты научных подразделений (старшие методисты,

методисты);

г) специалисты издательско-полиграфического отдела (главный редактор,
технический редактор, программист, художник-дизайнер, специалист по
электронному набору и верстки, специалисты по аудиовизуальным и
информационным педагогическим технологиям;

д) специалисты отдела проектного управления, организационного и
документационного обеспечения (главный специалист по кадрам и
делопроизводству, ведущий юрисконсульт, обслуживающий персонал
(заведующий хозяйством, водитель).»;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования Республики Тыва Монгуша В.М.

Министр А.В. Храмцов

СОГЛАСОВАН:
Министерство земельных и
имущественных отношений
РеспуЩйки Тыва-
« я' ' 20 г.

Допуй-оол А. А.

УТВЕРЖДЕН:
приказом

Министерства образования
^спублики Тыва

St <4 \$У г.
№

/  А.В. Храмцов

Изменения в УСТАВ
Государственного бюджетного научного учреждения

Министерства образования Республики Тыва
«Институт развития национальной школы»

Кызыл -  2021

1) в наименовании слова «и науки» исключить;
2) в пункте 1.1. слова «и науки» исключить;
3) в пункте 1.3. слова «и науки» исключить;
4) пункт 1.4. дополнить словами следующего содержания:
«, государственной программой Республики Тыва «Развитие

государственных языков Республики Тыва на 2021-2024 годы», утвержденной
постановлением Правительства Республики Тыва от 8 декабря 2020 года№610»;

5) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Полное наименование учреждения
на русском языке: Государственное бюджетное научное учреждение

Министерства образования Республики Тыва «Институт развития национальной
школы»;

на тувинском языке: Тыва Республиканыц евредилге яамызыныц
курунениц бюджеттиг эртем албан чери «Национал школа хегжудер институт»;

на английском языке: The State Budgetary Research Institution of the Ministry
of Education of the Republic of Tuva.

Сокращенное название (аббревиатурой)
на русском языке: ИРНШ;
на тувинском языке: НШХИ;
на английском: NSDI.
Юридический адрес: 667001, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Рабочая, д.2».
6) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Предмет научной (научно-исследовательской) деятельности

Института -  проведение прикладных исследований и экспериментальных
разработок в региональной и этнокультурной составляющей содержания
образования республики»;

7) пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Основными направлениями деятельности Института являются:
- проведение прикладных исследований и экспериментальных разработок

региональной и этнокультурной составляющей содержания образования
республики;

- обеспечение образовательных организаций учебно-методическими
комплектами нового поколения с учетом требований федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного, начального,
основного и среднего общего образования, его региональной и этнокультурной
составляющей в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Республики Тыва;

разработка и внедрение инновационных (экспериментальных)
образовательных программ, проектов и электронных образовательных ресурсов
с учетом языка обучения и языка изучения.»;

8) в пункте 3.1:
подпункты «б»-«г» изложить в следующей редакции:
б) обеспечение образовательных учреждений, педагогических кадров

дошкольного, начального, общего и профессионального образования учебной,

2

учебно-методической, научно-методической литературой, психолого­
педагогическими разработками по этнокультурной составляющей федерального
государственного образовательного стандарта;

в) координация и контроль деятельности образовательных учреждений,
являющихся базовыми площадками по апробации экспериментальных
разработок: концепций, программ, учебно-методических комплектов
региональной и этнокультурной составляющей содержания образования;

г) выполнение государственных заданий (по разработке учебно­
методических комплексов, предметных линий учебников по родному
(тувинскому) языку и литературе, народоведению, истории и культуры Тувы,
предметам вариативной части федерального государственного образовательного
стандарта; координирование целевых программ, разработок, концепций,
руководство Временными научными коллективами, руководство Временными
авторскими коллективами)»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) укрепление связей между наукой и образованием, участие в

образовательной деятельности;»;
9) в пункте 4.1:
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) создает электронные образовательные ресурсы: учебники,

компьютерные дидактические материалы, игры, мультфильмы, научно-
популярные фильмы этнокультурной составляющей федерального
государственного образовательного стандарта общего и профессионального
образования, в том числе для дистанционного и инклюзивного образования»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) осуществляет перевод учебной литературы федеральной компетенции

дошкольного образования, начального общего образования ( 1 - 4  классы),
основного общего образования (5-9 классы), среднего общего образования»;

10) пункт 8.8. изложить в следующей редакции:
«8.8. Директор:
а) несет персональную ответственность в размере убытков, причиненных

Институту в результате финансово-хозяйственной деятельности;
б) в своей деятельности руководствуется Положением о статусе директора

государственного научно-исследовательского учреждения Российской
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации, указа Главы Республики Тыва об учреждении должности
государственного инспектора по тувинскому языку в Республике Тыва;

в) руководит научной, экспериментальной, проектной, образовательной,
хозяйственной и финансовой деятельностью Института, осуществляет их
контроль в соответствии с действующим трудовым законодательством
Российской Федерации;

г) распоряжается денежными и иными материальными средствами
Института в соответствии с действующим законодательством и настоящим
Уставом;

3

4

д) в пределах своих полномочий издает приказы, распоряжения
обязательные для всех работников;

е) действует от имени Института;
ё) утверждает решения Ученого совета;
ж) представляет интересы Института во всех отечественных и зарубежных

организациях, учреждениях и предприятиях;
з) выдает доверенности;
и) открывает в банках счета и является распорядителем кредитов;
й) назначает и освобождает (переводит) с занимаемой должности своих

заместителей, руководителей структурных подразделений и других работников
Института, заключает и расторгает с ними трудовые договора, определяет их
должностные обязанности;

к) утверждает структуру и штатное расписание Института, сметы
расходов, кандидатуры руководителей подразделений, имеет право отменять
решения и приказы своих заместителей;

л) обеспечивает подбор квалифицированных специалистов для
выполнения работ, комплектует Институт научным составом,
вспомогательными кадрами в соответствии со штатным расписанием;

м) принимает меры по охране и безопасности труда и укреплению
трудовой дисциплины;

н) поощряет, премирует сотрудников и налагает дисциплинарные
взыскания в случае невыполнения ими своих обязанностей;

о) объявляет конкурсы на замещение вакантных должностей
подразделений Института;

п) выступает без доверенности от имени Института в судебных органах,
банковских и иных учреждениях;

р) подписывает все документы денежного, материального, расчетного и
кредитного характера;

с) решает вопросы, связанные с заключением договоров, определением
обязательств и иных условий, не противоречащих законодательству Российской
Федерации, Республики Тыва и настоящему Уставу;

т) создает, ликвидирует и реорганизует структурные подразделения;
у) в качестве государственного инспектора по тувинскому языку в

Республике Тыва:
- на законодательном уровне: вносит предложения по законодательной

регламентации функционирования родного (тувинского) языка как
государственного языка в Республике Тыва и нормативно-правовому
регулированию функционирования родного (тувинского) языка на
государственном уровне; разрабатывает проекты нормативно-правовых актов,
регулирующих уровень владения родным (тувинским) языком государственных
служащих и др.;

- в системе образования: осуществляет контроль процесса преподавания
родного (тувинского) языка и родной (тувинской) литературы в образовательных
организациях на всех уровнях (от дошкольного до высшего образования);

5

организовывает курсы повышения квалификации, семинары, научно-
практические конференции, республиканский съезд и другие мероприятия для
учителей тувинского языка и литературы;

- в обществе: проводит работу по популяризации тувинского языка в
средствах массовой информации:

- контролирует обеспечение соблюдения норм литературного тувинского
языка в телерадиовещании на всех каналах, действующих на территории
республики;

- поддерживает инициативы граждан по вопросам сохранения, развития
родного (тувинского) языка через проведение республиканские конкурсы,
форумы;

- осуществляет деятельность по интеграции в международное научное,
образовательное пространство в целях сохранения и развития тувинского языка
на территориях проживания этнических тувинцев за рубежом.»;

11) пункт 8.9 изложить в следующей редакции:
«8.9. В штатном расписании Института предусматриваются:
а) руководители (директор, заместитель директора, ученый секретарь,

заведующие лабораториями и начальники отделов);
б) научные сотрудники (ведущий научный сотрудник, старший научный

сотрудник, младший научный сотрудник);
в) специалисты научных подразделений (старшие методисты, методисты);
г) специалисты издательско-полиграфического отдела (главный редактор,

технический редактор, программист, художник-дизайнер, специалист по
электронному набору и верстки, специалисты по аудиовизуальным и
информационным педагогическим технологиям;

д) специалисты отдела проектного управления, организационного и
документационного обеспечения (главный специалист по кадрам и
делопроизводству, ведущий юрисконсульт, обслуживающий персонал
(заведующий хозяйством, водитель).».